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Abstrakt

Práce se věnuje historii organizace Československého červeného kříže (ČSČK), přičemž

výhradní pozornost je zaměřená na období let 1945 – 1952. V letech 1945 - 1948 vykonával

ČSČK záslužnou práci, nejen v oblasti zdravotnické, ale také sociální. Jmenujme například

přípravu ošetřovatelek a dobrovolných sester, zřizování a udržování zdravotnických ústavů,

pátrání po pohřešovaných lidech, kteří zmizeli za druhé světové války. Zvláštní kapitola

působení ČSČK se začala psát po únorovém převratu v roce 1948, kdy docházelo k postupné

transformaci v dobrovolnou organizaci Národní fronty. Práce čerpá především z archivního

fondu ČSČK, který je uložen v Národním archivu.

Klíčová slova:

Československý červený kříž – sociální práce – moderní dějiny – poválečné Československo

– Národní fronta

Abstract

The thesis is dedicated to the history of the Czechoslovak Red Cross (CSRC) organization,

especially to the period 1945 – 1952. The CSRC carried out valuable activities between 1945

and 1948 not only in the medical field, but also in social services. Training of caregivers and

voluntary nurses, establishing and operating medical facilities or searching for missing

individuals due to WWII can be listed among others. A particular phase of CSRC history

started after February 1948 Coup, when it slowly transformed into voluntary organization of

the National Front. The thesis is mainly based on archives of CSRC stored in the National

archive.
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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat historií jedné z nejdůležitějších humanitárních

společností, která působí na našem území, dnes známé jako Český červený kříž. Dějiny tohoto

spolku se začaly psát již v poslední třetině 19. století, tedy v době, kdy byly české země

součástí Rakouska-Uherska. Národní společnost ČSČK byla založena v roce 1919, tedy jen

několik měsíců po vzniku suverénního státu Čechů a Slováků.
1 V letech 1919 – 1938 byla

předsedkyní ČSČK Alice Masaryková
2
, dcera tehdejšího prezidenta T. G. Masaryka. V době druhé

světové války byl domácí ČSČK rozpuštěn.

Cílem práce je představit kapitoly z dějin Československého červeného kříže (ČSČK),

v letech 1945 – 1952. Rok 1945 byl pro ČSČK významný, druhá světová válka skončila,

Československo bylo osvobozeno a nic nebránilo tomu, aby činnost spolku byla přenesena

zpátky na území Československé republiky.
3
V následujících letech po druhé světové válce

vykonával ČSČK záslužnou práci, nejen v oblasti zdravotnické, ale také sociální. K zásadním

změnám ve fungování ČSČK došlo po únorovém převratu v roce 1948, kdy bylo rozhodnuto

o jeho následné transformaci v dobrovolnou organizaci Národní fronty.
4
Důvodem tohoto

časového zaměření mojí diplomové práce je zejména to, že činnost ČSČK po druhé světové

válce není v sekundární literatuře zpracovaná do takové hloubky, jak by si zasloužila.

V této diplomové práci jsem čerpala z různých historických pramenů. Důležité

informace jsem získala z archivních materiálů. Dále pak ze sekundární literatury a z dobových

periodik.

1
Dne 1. února 1919 se konala schůzka sociálních pracovníků v Obecním domě v Praze, na které bylo

rozhodnuto o založení ČSČK. Na základě této schůzky byla vyslána delegace k prezidentovi republiky s žádostí

o souhlas k založení této organizace. Dne 6. února 1919 prezident souhlasil s ustanovením ČSČK. In:

ŠVEJNOHA, Josef. Alice Masaryková – první předsedkyně Československého červeného kříže. Praha: Český

červený kříž, 2003, str. 49.

2
PhDr. Alice Masaryková (1879 – 1966), socioložka, osvětová pracovnice, zakladatelka a první předsedkyně

ČSČK

3
V době druhé světové války ČSČK působil z podnětu československé exilové vlády také v zahraničí. Byl zřízen

dekretem prezidenta republiky dr. Edvarda Beneše. In. ŠVEJNOHA, Josef. Hana Benešová – čestná

předsedkyně Československého červeného kříže. Praha: Úřad Českého červeného kříže, 2005, str. 35.

4
Spolek Československý červený kříž nesl v letech 1919 – 1951 následující názvy: Československý Červený

kříž (1919 – 1926 a 1949 – 1951), Společnost Československého Červeného kříže (1926 – 1938 a 1945 – 1949).

In. LAŠŤOVKA, Marek a kol.: Pražské spolky: soupis pražských spolků na základě úředních evidencí z let 1895

– 1990. Praha: Scriptorium, 1998.
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Nejvíce pramenných informací o ČSČK najdeme v Národním archivu v Praze, kde je

uložen fond „Československý červený kříž, Praha (1945 – 2008)“.
5
Fond Československý

červený kříž, Praha (1945 – 2008) je zpracovaný pouze částečně a jeho správou je pověřena

PhDr. Lenka Kločková. Tento fond obsahuje například stanovy spolku, protokoly ze sjezdů

ČSČK, materiály týkající se Dorostu ČSČK, dokumenty vztahující se k organizačním a

hospodářským záležitostem ČSČK, články z dobových periodik a další.

Dalším významným zdrojem byl fond „Československý červený kříž, Londýn (1940 –

1945)“, taktéž uložený v Národním archivu Praha, ze kterého jsem čerpala zejména informace

týkající se roku 1945. Další fondy, které jsem ke své diplomové práci prostudovala, byly ty,

jež jsou spojeny s postavou Hany Benešové
6
. Jedná se o fond „Benešová Hana“ uložený

v Archivu národního muzea a fond „Benešová Hana“ uložený v Masarykově ústavu a Archivu

Akademie věd ČR. Zejména poslední jmenovaný fond skrýval celou řadu zajímavých

informací pojících se k činnosti ČSČK, jako například zápisy ze schůzí ČSČK, oběžníky

Dorostu ČSČK a články z dobových periodik.

K problematice dějin ČSČK existuje poměrně rozsáhlá literatura. Této tématice se

věnoval zejména Josef Švejnoha, který napsal knihy jako 80 let činnosti Československého

červeného kříže, 1919 – 1999
7
, Alice Masaryková – první předsedkyně Československého

červeného kříže
8
a Hana Benešová – čestná předsedkyně Československého červeného kříže

9
.

První knižní publikace přináší ucelený přehled o historii ČSČK, nicméně zásadní potíž

spatřuji v tom, že činnosti ČSČK po druhé světové válce jsou věnovány pouze dvě stránky.

Větší část knihy věnoval autor práci ČSČK od 50. let 20. století do roku 1999. V pořadí druhá

kniha se zabývá životním příběhem první předsedkyně ČSČK Alice Masarykové. Z této knihy

jsem čerpala informace týkající se myšlenky Velikonočního míru ČSČK, protože právě Alice

5
V době nacistické okupace došlo pravděpodobně ke zničení archivu ČSČK z let 1919 – 1938. Z písemností

tohoto období zůstalo pouze torzo.

6
Hana Benešová (1885 – 1974), manželka druhého československého prezidenta Edvarda Beneše, čestná

předsedkyně ČSČK

7
ŠVEJNOHA, Josef: 80 let činnosti Československého červeného kříže 1919 – 1999. Praha: Úřad Českého

červeného kříže, 1999.

8
ŠVEJNOHA, Josef: Alice Masaryková – první předsedkyně Československého červeného kříže. Praha: Český

červený kříž, 2003.

9
ŠVEJNOHA, Josef: Hana Benešová – čestná předsedkyně Československého červeného kříže. Praha: Úřad

Českého červeného kříže, 2005.
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Masaryková má obrovský podíl na zavedení této slavnosti, která byla v Československu

znovu obnovena po druhé světové válce. V poslední jmenované knize najdeme kapitolu Hana

Benešová a Československý červený kříž, která mapuje působení Hany Benešové ve spolku v

letech 1919 – 1948. Velký prostor věnoval Švejnoha blízkým spolupracovníkům Hany

Benešové v ČSČK, mezi které patřil například Josef Čihák – Znamenáček
10

, Alois Vicherek
11

,

Marína Paulíny
12

, Vladimír Ján Žuffa
13

, Antonín Sum starší
14

a Alois Cirps
15

. Za velmi

zdařilou považuji knihu 80 let dorostu Českého červeného kříže
16

, jejíž autoři jsou Jiří

Procházka a Josef Švejnoha. V kapitole Činnost Dorostu ČSČK v prvních letech po druhé

světové válce (1945 – 1949) je na několika stránkách vykreslena práce a organizace Dorostu

ČSČK. Tato kapitola mi pomohla lépe se zorientovat v činnosti Dorostu ČSČK a usnadnila

mi tak chronologické řazení událostí týkajících se Dorostu ČSČK, které se mi podařilo

vyhledat v archivním fondu.


[…]


společný název.

199

Nová socialistická matka se vyznačovala důvěrou ve stát, jeho instituce a potřebou realizovat se v zájmu

společnosti. Ráno bez obav ponechala své potomky v péči školek a jeslí, aby mohla jít do zaměstnání či se

veřejně angažovat. Za ideál byly prohlašovány sovětské ženy, pro které nebylo mateřství překážkou v jejich

povolání a veřejné angažovanosti. Dalším obrazem socialistické matky byla ta, která bojovala za světový mír a

za odvrácení války. In. NEČASOVÁ, Denisa. Nový socialistický člověk. Brno: Host, 2018, str. 114.

200
Postava dělníka hrála velmi významnou roli v poúnorovém Československu. Únorovým převratem se

v dobových obrazech dělník vydává na „cestu šťastného zítřka, cestu radostného budování socialismu, lepší

společnosti, která žije prací“. In. NEČASOVÁ, Denisa. Nový socialistický člověk, str. 86.

201
NA Praha, fond Československý červený kříž, Praha (1945 – 1968), Hodnocení I. sjezdu ČSČK,

nezpracováno, nečíslováno.
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Závěr

Ve své diplomové práci nazvané „Kapitola z dějin Československého červeného kříže

(1945 – 1952)“ jsem se zabývala ne příliš dlouhým časovým obdobím dějin významné

humanitární společnosti dnes známé jako Český červený kříž. Cílem práce bylo zmapovat

více do hloubky činnost ČSČK po druhé světové válce až do roku 1952, protože dostupná

sekundární literatura tomuto období nevěnuje dostatečný prostor. Na základě studia

především archivních materiálů, dobového a spolkového tisku jsem zobrazila důležité

mezníky a události ve vývoji ČSČK.

Původně jsem se chtěla zaměřit pouze na období 1945 – 1952. Během psaní bylo ale

nevyhnutelné alespoň krátce představit i činnost ČSČK v době druhé světové války, protože

na ni po skončení války navazoval ČSČK v obnoveném Československu. Období 1940 –

1945 patří dle mého názoru k těm nejsložitějším v dějinách této humanitární společnosti.

Představitelé ČSČK se museli vypořádat s tím, že práci budou vykonávat mimo hranice

Československa, v neznámém prostředí, že budou muset sehnat dostatek finančních

prostředků, tedy navázat kontakty s krajanskými organizacemi v Americe a jinde v zahraničí

atd. I přes prvotní těžkosti se podařilo pracovníkům ČSČK dosáhnout velkého vítězství, a to

získat mezinárodní uznání.

V části zabývající se poválečnými událostmi, jsem se zaměřila na období od roku 1945

– 1947. Nejprve popisuji události, ke kterým došlo v Československu v posledních dnech

dubna a prvních dnech května 1945, kdy došlo v řadě míst k novému, ovšem úředně

nehlášenému ustavení spolků ČSČK. V této části práce využívám zejména vzpomínek

dobrovolných sester, které zaznamenaly události posledních dnů války v Praze velmi reálně.

První oficiální schůze členů výkonného výboru ČSČK, kteří přežili válku, se sešla dne 6.

května 1945. Úřadovalo se nepřetržitě od rána do pozdních večerních hodin, protože bylo

nutné po skončení války zvládnout administrativně příliv peněžních a hmotných darů. Po

překonání těžkostí vyplývajících z konce války, začíná ČSČK opět pracovat. Jmenujme

například obnovení mírových slavností, přičemž první poválečná se konala 20. dubna 1946.

Dále také pořádal kurzy pro dobrovolné sestry, hlavním důvodem byl poválečný, značně

zdecimovaný stav nemocničního personálu. Velmi významným krokem bylo otevření Vyšší

odborné školy, která patřila k největšímu učilišti v Československu. Připravovala budoucí

zdravotní sestry v ošetřovatelství. Zde bych ráda vyzdvihla postavu Hany Benešové, čestné

předsedkyně ČSČK, která hrála významnou roli, jak v ČSČK v době druhé světové války, tak

i v poválečném Československu.
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Vedle ČSČK obnovil relativně rychle svoji činnost i Dorost ČSČK. Významný podíl

na organizování dětí a dospívající mládeže v Československu vedle Dorostu ČSČK v prvních

poválečných letech měly především tělovýchovné organizace. Dorost ČSČK organizoval

celou řadu akcí, jmenujme například „Zdravotní tříletku na školách“ či „Týden dětské

radosti“. Vítězství „dělnické třídy“ v roce 1948 umožnilo vytvoření jednotné organizace

mládeže. Rozhodlo se o tom, že všechny ostatní organizace mládeže, které byly dosud

vytvořeny u jednotlivých politických stran nebo jiných složek, budou převedeny do Svazu

české mládeže. To se také stalo. Dorost ČSČK po dlouhodobém politickém tlaku, přestal být

v roce 1951 samostatnou organizací školní mládeže.

Podobný osud čekal i samotný ČSČK. Z toho důvodu věnuji samostatnou kapitolu

letům 1948 – 1952. Po státním převratu v únoru 1948 procházela česká společnost rychlými a

rozsáhlými změnami, které znamenaly úplnou přestavbu společenského uspořádání. Pokud

porovnáme toto období a období jemu předcházející, změnil se zejména názor na péči o

zdraví obyvatelstva, ten se stal celospolečenským zájmem. Po roce 1948 se změnila náplň

ČSČK, zmizel zejména jeho charitativní aspekt, který byl spojen s jeho aktivitou za první

republiky. ČSČK se zapojil do pětiletého plánu, stal se platnou a důležitou složku Národní

fronty. Pomalu, ale jistě docházelo k jeho transformaci, která neměla nic společného s ČSČK

za první republiky, ale ani s jeho poválečnou činností. Byl schválen zákon o ČSČK a

završením proměny se stal I. celostátní sjezd, na kterém se ČSČK stal masovou organizací

socialistického zdravotnictví.
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