Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucí diplomové práce

Bc. Kateřina Kocandová Jelínková, Kapitola z dějin Československého červeného kříže (1945-1952),

Praha 2019, 82 stran.

Vedoucí práce: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání

a názvu práce.
x

Metody využité autorkou jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.
x

Autorka se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
x

Autorka správně cituje. x

Autorka nic podstatného neopomenula (obsah, úvod, závěr,

seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím

jazyce, rozsah odpovídá zadání).

x

Autorka pravidelně konzultovala s vedoucí práce x

Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce Kateřiny Kocandové Jelínkové představuje úspornou, pramenně však bohatě

podloženou sondu do dějin Československého červeného kříže (ČSČK). Předmětem autorčina zájmu

se stala léta 1945 – 1952. V první kapitole autorka navíc shrnula působení ČSČK za druhé světové

války, od roku 1940 působícího v exilu (Velká Británie, Palestina, Sovětský svaz).

Hlavním těžištěm dalších čtyř kapitol práce se stala zdravotní příprava dobrovolných sester a

ošetřovatelek a osvětová práce s mládeží. ČSČK se zapojil v letech 1946 – 1947 do budování Vyšší

odborné školy ošetřovatelské a vedle tělovýchovných organizací patřil Dorost ČSČK mezi největší

sdružení organizující volný čas dětí a mládeže. V závěrečné kapitole věnované letům 1948 – 1952 pak

Kateřina Kocandová Jelínková sleduje proces transformace dobročinné spolkové organizace, která od

dob svého vzniku zastávala mnohé odborné úkoly na poli modernizace zdravotních, hygienických a

sociálních služeb v Československu, v masovou, politicky definovanou organizaci Národní fronty.

Autorka si zaslouží ocenění nejen za volbu tématu, ale také množství pramenů a dalších

zdrojů, které pro svou práci využila, byť to vzhledem k jejich problematické dostupnosti nebylo vždy

jednoduché. Například fond Československého červeného kříže, Praha (1945 – 2008) v Národním

archivu je stále zpracován jen částečně, dobová spolková periodika se zachovala pouze fragmentárně.

V tomto ohledu lze pochopit snahu autorky citovat z dostupných zdrojů co nejvíce. Zároveň by však

bylo asi vhodné dobovou dikci pramenů úřední a spolkové povahy více korigovat, ať už na základě

srovnání s dějinami jiných společenských organizací nebo v rámci odborných interpretací širšího

kontextu. Autorčiny závěry, respektive odkazy na odbornou literaturu svědčí o dobré orientaci v

tématu, v textu však Kateřina Kocandová Jelínková podrobnější argumentací poněkud šetří.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci Kateřiny Kocandové Jelínkové

k obhajobě.
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